Pierre Lombard <i>Liber Sententiarum</i> III, d. X ⁷³	Martin de León <i>In Natale Domini</i> II ⁷⁴
Si vero quaeritur an Christus sit adoptivus filius secundum quod homo sive alio modo, respondemus Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum naturalem, quia natura filius est, non adoptionis gratia.	Si autem quaeritur an Christus sit adoptivus Filius, secundum quod homo est, sive alio modo ? Respondemus Christum non esse adoptivum filium aliquo modo, sed tantum naturalem ; quia natura filius est, non adoptionis gratia.
Non autem sic dicitur filius natura, ut dicitur Deus natura : non enim eo filius est quo Deus est, quia proprietate nativitatis filius, natura divinitatis Deus est. Et tamen dicitur natura vel naturae filius, quia naturaliter est filius, eandem scilicet habens naturam quam ille qui genuit.	
Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit et postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dicimur adoptivi filii, quia cum nati fuerimus IRAE FILII [Resp. Eph. 2, 3], per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero nunquam fuit non filius, et ideo non est adoptivus filius.	Adoptivus autem filius non est, quia non prius fuit, et postmodum adoptatus est in filium, sicut nos dicimur adoptivi filii, cum nati fuerimus filii irae, per gratiam facti sumus filii Dei. Christus vero nunquam fuit non filius ; et ideo non est adoptivus filius.
Sed ad hoc opponitur sic : Christus filius hominis est, id est, Virginis, aut gratia, aut natura, vel utroque modo. Si vero natura, aut divina, aut humana ; sed divina non : ergo aut humana natura, aut non natura est filius hominis. Si non natura, ergo gratia tantum ; et si etiam natura humana, non ideo minus per gratiam. Si ergo gratia filius Virginis est, adoptivus filius esse videtur : ut idem sit naturalis filius Patris, et adoptivus filius Virginis. Ad quod dici potest Christum filium Virginis esse natura vel naturaliter et gratia ; nec tamen adoptivus filius Virginis est,	

quia non per adoptionem, sed per unionem filius Virginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo quod in Virgine hominem accepit in unitatem personae ; et hoc fuit gratiae, et non naturae.	quia non per adoptionem, sed per unionem filius Virginis esse dicitur. Filius enim Virginis dicitur, eo quod in Virgine hominem accepit in unitate personae ; et hoc fuit gratiae, non naturae.
---	---

- 22 Sans changer la finalité de la réponse, le chanoine en exclut systématiquement les considérations techniques sous l'angle de l'union hypostatique. Certes, les passages délaissés ne conduisent pas en tant que tels vers une position tenante du nichilisme, ils peuvent être lus indépendamment du chapitre condamné. Aussi ne peut-on exclure que le travail de sélection procède d'une volonté martinienne d'établir une synthèse qui soit à la portée de tous ses coreligionnaires, y compris les moins formés d'entre eux inaptés à saisir les subtiles questions de nature. Cependant, considérant la fermeté des condamnations et leur caractère assez récent, considérant l'immédiate proximité dudit passage, considérant, enfin, le principe directeur d'excision qui consiste à ne pas aborder l'union hypostatique, il est plus probable que Martin de León ait adopté une position relativement prudente. Tout indique que son travail de compilation s'effectue ici encore en connaissance des orientations savantes récentes et des débats qui l'agitent, avec la volonté cependant de transmettre la doctrine lombarde malgré les risques que cela comporte avant le concile du Latran IV.